FUNCEB/PORTARIA GAB. N.º 151 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e tendo
como base o item 6 do Edital N.º 006/2023 – CONVOCATÓRIA ESPECIAL PARA SELEÇÃO DE APRESENTAÇÕES
ARTÍSTICAS PARA O NOVEMBRO DAS ARTES NEGRAS, resolve divulgar o resultado de seleção do referido edital,
conforme lista abaixo:

SELECIONADAS DEMAIS TERRITÓRIOS

Nome da(o) Proponente Título da Proposta Território de Identidade Pontuação
final

LAIS CHAVES MARQUES
03159122514

Show Arrudeio - Laiô Litoral Sul 78

Kelcilene de Souza Calixto - ME Marcionilio Prado- Pelourinho Portal do Sertão 71

Não houve outras propostas classificadas dos demais territórios de identidade.

SELECIONADAS REGIÃO METROLITANA DE SALVADOR

Nome da(o) Proponente Título da Proposta Território de Identidade Pontuação
final

LARA NUNES SILVA
06853547500

KalunduH Metropolitano de
Salvador

80

LEANDRO ROCHA DE SOUSA
01562329529

SHOW - BLACK POWER EU
SOU - LILICA ROCHA

Metropolitano de
Salvador

80

Kely Ribeiro Lourenço Sarauzinho da Calu: Uma
performance literária.

Metropolitano de
Salvador

80

BRUNO DE JESUS DA SILVA Show Epa Rei Metropolitano de
Salvador

76

Elimar Pereira Santos
03731699575

Nouve - Show Caminhos
Abertos

Metropolitano de
Salvador

76

46.588.839 HERLEY TEIXEIRA
NUNES

SARAU: DE VOLTA AO NOSSO
QUILOMBO

Metropolitano de
Salvador

75

UDIMILA OLIVEIRA SANTOS
05333007543

ESPETACULO MUSICAL
PRETA F#D#

Metropolitano de
Salvador

66

SUPLENTES

Nome da(o) Proponente Título da Proposta Território de Identidade Pontuação
final

25.223.815 ANDERSON
VINICIUS DE OLIVEIRA SOUZA

Duo BAVI - Berimbau
Aparelhado Violão Inventável

Metropolitano de
Salvador

64

MARIANA DAMASIO PINTO
SILVA 02235899501

Cabokaji Metropolitano de
Salvador

57

NÃO-CLASSIFICADAS

Nome da(o) Proponente Título da Proposta Território de Identidade Pontuação
final

Margarete Silva de Souza No Tabuleiro da Baiana Tem... Metropolitano de
Salvador

43

Tiago Lago da Silva Baile negro: a música das
Américas

Portal do Sertão 40

NUCLEO DE APOIO AOS
ARTISTAS PERIFERICOS -
NAAP/ 52.386.544 WELLINGTON
TRINDADE SANTOS

12 novembro Metropolitano de
Salvador

38

DESCLASSIFICADAS

Danubia
Santos e
Santos

Beleza Negra
de Sussuarana

Metropolitano de
Salvador

A proposta foi analisada com base nos critérios do Edital pela
Comissão de Seleção, colegiado composto por especialistas
na área artístico-cultural responsáveis pela avaliação das
propostas inscritas no Edital Nº 006/2023 - Convocatória
Especial para Seleção de Apresentações Artísticas para o
Novembro das Artes Negras. A Comissão de seleção
concluiu, considerando que a proponente é parente de até 2º
grau de servidor público estadual de entidades vinculada à
Secretaria de Cultura do Estado da Bahia que fez parte das
Comissões deste Regulamento, conforme o item 3.2 do Edital,
deliberando no sentido de que a mesma seja
DESCLASSIFICADA. Assim, nós da Comissão de Seleção,
nomeados em Portaria, atestamos que este parecer reflete a
decisão tomada de forma colegiada e em consenso por todos
os membros desta Comissão.

CARLA RODRIGUES ESTRELA MARINHO
Diretora Geral em exercício - FUNCEB